

تشکیل هیات حقیقت یاب، برای پیگیری عاملان سنگسار رخشانه در افغانستان

مریم شاهی

کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان می گوید که هیاتی متشکل از نماینده های شش نهاد عالی حقوقی و امنیتی برای پیگیری عاملان سنگسار رخشانه تشکیل شده است و نماینده کمیسیون حقوق بشر افغانستان وظیفه دارد که از نزدیک وقایع را در ولایت غور دنبال کند.

این نهادهای عالی شامل، کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، دادستانی کل، وزارت داخله /کشور، امنیت ملی، اداره مستقل ارگان های محل و وزارت امور زنان است که وظیفه دارد، عوامل اصلی وقوع این جنایت را بیابد.

مقام های ولایت غور دو هفته پیش از سنگسار دختری جوان به نام رخشانه خبر دادند و اعلام کردند که سنگسار به دست مخالفان مسلح دولت و به اتهام "زنا" انجام شده است.

ضعف شفافیت قضایی و دسترسی نداشتن به عدالت

لطیفه سلطانی، عضو کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در گفتگو با یورونیوز می افزاید: «کمیسیون حقوق بشر افغانستان، به حکومت افغانستان فشار می آورد تا عاملان سنگسار رخشانه به مجازات برسند اما شفاف نبودن روند قضایی پیگیری عاملان قتل زنان افغان، ضعف حاکمیت قانون و دسترسی نداشتن مردم به عدالت در برخی از ولایات افغانستان، باعث شد که مردم به کارهای فراقانونی، روی آورند.»

به گفته وی: «در ویدیوی منتشر شده از جریان اجرای سنگسار رخشانه، حتی دیده شده که تعدادی از مردم محل همکاری داشته اند و یا تماشاگر این جنایت بوده اند و شخصی با لباس نیروهای امنیتی هم در سنگسار مشارکت داشته است و ما در حال بررسی هستیم تا ثابت شود که این فرد از نیروهای امنیتی افغانستان است یا نه.»

اشرف غنی رئیس جمهور افغانستان در پیامی با جنایت خواندن سنگسار رخشانه، دستور پیگیری جدی این حادثه را داد و از شهروندان افغانستان خواست تا در مقابل این جنایتها بی تفاوت نباشند. والی غور هم در تازه ترین اظهاراتش از شناسایی عاملان قتل رخشانه در منطقه تحت حاکمیت طالبان خبر داده و گفته است نیروهای امنیتی به تنهایی قادر نیستند به این منطقه بروند و باید عملیات نظامی راه اندازی شود.

دومین سنگسار در غور

خانم سلطانی می گوید: «سنگسار رخشانه یکی از موارد متعدد از سنگسار زنان است که اخیرا به این کمیسیون گزارش شده است. پیش از این، حکم سنگسار توسط یک محکمه شهری برای یک دختر جوان در ولایت غور صادر و اجرا شد و هم اکنون قاضی صادر کننده این حکم در زندان به سر می برد. در رویدادی مشابه، در ولایت پروان که چند کیلومتر از کابل فاصله دارد نیز، حکم سنگسار اجرا شده است.»

وی تاکید می کند: «شفاف نبودن پیگیری قضایی باعث شده است که در برخی موارد، عاملان جنایتها موفق به فرار از مجازات شوند و عدم شفافیت، جسارت بر انجام چنین جنایتها را افزایش داده است.»

سنگسار رخشانه، با واکنش کاربران در شبکه های اجتماعی و اعتراض فعالان مدنی هم مواجه شد. برخی از کاربران افغان با انتقاد از عملکرد حکومت افغانستان در پیگیری قضایی قتل فرخنده می گویند که حکومت افغانستان توجه جدی به مجازات عاملان اینگونه قتلها نمی کند که اگر عاملان قتل فرخنده مجازات می شدند، سنگسار رخشانه ها دیگر تکرار نمیشد.

فعالان مدنی روز گذشته با برپایی تظاهرات در ولایت های کابل و غور، خواستار تشکیل یک محکمه اختصاصی برای رسیدگی به پرونده های خشونت علیه زنان شدند.